
Pagina 1 di 3 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA 

_______ 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  T ECNICO 
 

N.     103 /15-P      DEL  30/10/2015         
 
OGGETTO: EFFICACIA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL’I NTERVENTO DI 
MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA MEDIANTE RECUPERO DI CENERI OFF-SITE IN 
AREA “EX STABILIMENTO S.I.F.” IN COMUNE DI VALLE LO MELLINA (PAVIA) – 3^ 
FASE - LOTTO 2 SUB LOTTO B E LOTTO 3. 
 

L'anno duemilaquindici, il giorno trenta, del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO: 
1) che con Determinazione n. 37/15-P del 28/04/2015 del Responsabile Servizio Tecnico: 

• veniva approvata Relazione  Tecnica Amministrativa relativa agli interventi di messa in 
sicurezza e bonifica mediante recupero di ceneri off-site in area «ex Stabilimento SIF» – 3^ 
fase – Lotti 2A – 2B – 3, predisposta dal Dott. Stoppa Sergio della Società d’Ingegneria 
ST&A S.r.l. di Milano, per conto delle Società incaricate ST&A Srl e CO&SA Srl, finalizzata 
all’affidamento in estensione contrattule dei lotti 2B e 3; 

• venivano approvati gli allegati Quadri Economici dei lotti d’intervento 2A , 2B e 3, rimodulati 
il primo, quasi concluso, sulla base degli effettivi costi sostenuti e sostenendi, gli altri 
estrapolati dalla Relazione Tecnica Amministrativa di cui sopra, computati tenendo conto dei 
prezzi d’offerta economica praticati nel contratto Rep. 1214 del 12/06/2014; 

• veniva indetta procedura negoziata senza bando al fine di affidare i servizi analoghi (a quelli 
del Lotto 2A, di cui al contratto Rep. 1214 del 12/06/2014) di cui ai lotti 2B e 3, 
all’appaltatore A.T.I. FURIA S.R.L. (capogruppo)– GIO.ECO S.R.L. (mandante),  per i sotto 
riportati importi massimi: 

- per il lotto 2B - € 1.949.709,24 + € 32.464,00 oneri sicurezza + IVA di legge; 
- per il lotto 3    - €    734.596,33 + € 12.144,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

2) che gli interventi sono previsti in Bilancio al codice 2090101, dato atto che la spesa attiene tale 
titolo, funzione ed intervento, fatta salva l’obbligatoria ridefinizione ai sensi della contabilità 
armonizzata, e sono finanziati con contributi regionali, come da Decreto del Dirigente Unità Organizzativa 
8 agosto 2014, n. 7703 e successivo Decreto del Dirigente Unità Organizzativa 13 novembre 2014, n. 
10589, di integrazione; 
3) che con propria Determinazione n. 50/15-p del 18/06/2015: 

- si approvava il verbale di apertura plico d’offerta dell'appalto;  
- si aggiudicava, in via definitiva l'appalto dei lotti di bonifica in oggetto alla costituenda A.T.I. 

FURIA S.R.L. (capogruppo) di Fidenza (PR) – GIO.ECO S.R.L. (mandante) di Segrate (MI) ,  
per i seguenti importi complessivi di aggiudicazione: 

- per il lotto 2B -  € 1.930.212,15 + € 32.464,00 oneri sicurezza + IVA di legge; 
- per il lotto 3    -  €    727.250,37 + € 12.144,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

            ----------------------------------------------------------------------------- 
€ 2.657.462,52 + € 44.608,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

      Prot.  3135 
COPIA 



Pagina 2 di 3 
 

- si disponeva, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., che l’aggiudicazione 
definitiva sarebbe divenuta efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, e che l’efficacia sarebbe stata formalizzata con successivo atto 
amministrativo; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/06 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 
 
SOTTOLINEATO che si è quindi provveduto, con esito positivo, alla verifica del possesso dei 
requisiti in capo alla costituenda A.T.I. FURIA S.R.L. (capogruppo) di Fidenza (PR) – GIO.ECO 
S.R.L. (mandante) di Segrate (MI), come risulta dalla documentazione agli atti di questo Ente, relativa 
ad entrambe le società; 
 
ACCERTATA, tramite Durc On Line, la regolarità contributiva di entrambe le Ditte FURIA S.r.l. e 
GIO.ECO S.r.l. (rispettivamente Prot. INAIL-513391 richiesto il 8/07/2015 e Prot. INPS-385448 
richiesto il 7/07/2015) entrambe in corso di validità (120 giorni) e depositati agli atti dell’Ufficio 
Tecnico; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
 

D E T E R M I N A 
 

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 
DI DARE ATTO dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti in capo alla 
costituenda A.T.I FURIA S.R.L. (capogruppo) di Fidenza (PR) – GIO.ECO S.R.L. (mandante) di 
Segrate (MI) ; 
 
DI DICHIARARE pertanto l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dell'appalto dei “Servizi di messa 
in sicurezza e bonifica area ex stabilimento S.I.F. – 3^ fase – 2° lotto sub lotto B e 3° lotto”, alla 
costituenda A.T.I. FURIA S.R.L. (capogruppo) di Fidenza (PR) – GIO.ECO S.R.L. (mandante) di 
Segrate (MI), per i seguenti importi complessivi di aggiudicazione: 

- per il lotto 2B -  € 1.930.212,15 + € 32.464,00 oneri sicurezza + IVA di legge; 
- per il lotto 3    -  €    727.250,37 + € 12.144,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

            ----------------------------------------------------------------------------- 
€ 2.657.462,52 + € 44.608,31 oneri sicurezza + IVA di legge; 

 
DI DAR CORSO a tutti gli adempimenti conseguenti all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva; 
 
DI DARE ATTO che il contratto d’appalto dovrà essere stipulato entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 11 
comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi., e quindi, a tal fine, si procederà all’acquisizione della 
documentazione necessaria alla sottoscrizione del contratto, tra cui la cauzione definitiva e  le spese 
contrattuali e di registrazione, nonché tutto quanto prescritto dal Capitolato d’Appalto e non ancora 
prodotto dall’aggiudicatario; 
 
DI DARE ATTO che l’opera è prevista in Bilancio al codice 2090101, dato atto che la spesa attiene 
tale titolo,  funzione ed  intervento,  fatta  salva  l’obbligatoria  ridefinizione  ai  sensi della  contabilità  



Pagina 3 di 3 
 

armonizzata, ed è finanziata con contributi regionali, come da Decreto del Dirigente Unità 
Organizzativa 8 agosto 2014, n. 7703 e successivo Decreto del Dirigente Unità Organizzativa 13 
novembre 2014, n. 10589, di integrazione ; 
 
DI DARE ATTO altresì che, come già previsto dalla lettera d’invito, l’ente si potrà avvalere della 
possibilità di dare inizio immediato ai lavori anche nelle more della stipula contrattuale; 
 
DI DARE ATTO  della compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. n.78/2009; 
 
DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed al nucleo di valutazione ai sensi e per gli effetti della legge 191/04. 
_________________________________________________________________________________________ 
 
Visto: 
- Di Regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151-4°comma,del D.Lgs. n.267/2000; 
- Di attestazione della copertura monetaria ai sensi dell’art.9,comma2 del D.L.n.78/2009  
 

   IL RESPONS. DEL SERV. FINANZIARIO                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                  F.to      Rolè Sara Maria                                  F.to        Piovan geom. Simona 
 
 
 


